附件

重庆市合川区石庙子水库工程初步设计变更
报告（灌区工程）专家评审意见
2020年3月19日下午，市水利局组织召开了《重庆市合川区石庙子水库工程初步设计变更报告（灌区工程）》（以下简称《变更报告》）复审会。合川区水利局、重庆市合川区石庙子水库工程有限公司（以下简称项目法人）和中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司（以下简称设计单位）的代表及特邀专家参加了会议。会议成立了专家组（名单附后）。专家组成员会前审阅了报告，会上参会人员听取了设计单位的汇报，进行了充分讨论，专家组提出了修改补充意见。设计单位会后进行了修改和补充，项目法人于2020年6月5日提交了修改后的《变更报告》，经专家组复核同意，形成专家评审意见如下：

一、初步设计概况及实施情况

（一）初步设计概况

2015年4月，重庆市水利局、重庆市发展和改革委员会以“渝水许可〔2015〕74号”文批复了《重庆市合川区石庙子水库工程初步设计报告》。石庙子水库工程位于重庆市合川区三汇镇元寨村境内，是一座以农业灌溉和场镇供水为主，兼有灌区农村人畜饮水，改善灌区生产生活条件的中型水库工程，设计灌面1.85万亩，解决1.1万场镇人口、1.08万农村人口、0.834万头大牲畜和狮滩工业园区用水问题。批复主要内容为：水库正常蓄水位280.50m，总库容1060万m3；水库大坝采用沥青砼心墙石渣坝，最大坝高43.8 m；泄水建筑物布置在右坝肩，采用开敞式有闸控制溢洪道，溢流净宽9 m；放水设施布置在库内左岸，采用取水塔+放水管型式。灌区工程由总干管、自流干渠和6条支管及两处泵站组成，干管总长19.27 km。施工总工期30个月，工程总投资34022万元。
其中：灌区工程采用渠（管）道自流输水、泵站提水相结合的灌溉方式。灌区渠系分为总干管、干渠（管）、支渠（管）3级。总干管从水库枢纽引水隧洞取水，末端分出自流干渠和官家沟提灌站，全长1.095km，管首设计流量1.103 m3/s，采用DN1200球墨铸铁管；自流干渠由总干管尾至狮滩场镇水厂，全长8.88km，渠首设计流量0.814 m3/s；严家坝、老面房、沙滩河及于田、石窝、大井6条支管总长9.30km，采用DN200~500的PE管和球墨铸铁管；管首设计流量0.026~0.204 m3/s。泵站由官家沟提灌站和新屋泵站组成；官家沟提灌站装机容量3×110kW，两用一备；新屋泵站装机容量2×75 kW，一用一备。
（二）工程实施情况

合川区石庙子水库枢纽工程于2017年6月开工，目前已完成导流洞施工及完工验收、取水塔及交通桥混凝土浇筑、溢洪道及消力池混凝土浇筑；大坝填筑至281m高程。灌区工程仅进行少部分管沟开挖。
二、设计变更缘由及主要变更内容

（一）变更缘由

原则同意本次设计变更缘由。由于原灌区输水方案永久占地约88亩，根据小沔镇和狮滩镇政府意见，征地后因社保、农转非指标等因素，征地困难；同时狮滩场镇水厂位置由余家湾西侧丘陵山坳间（高程258.60m）调整至余家湾南侧山丘顶部（高程270m）；此外，受环保政策限制，原料场已关停，且砂砾石、块石料等原材料价格上涨，管道方案可减少砂砾石、块石料等原材料工程量和投资。

（二）主要变更内容

基本同意设计变更主要内容。

1.输水线路调整。对自流干渠和灌区总干管输水线路进行了优化与调整，取消自流干渠官家沟和花生湾隧洞；输水工程由总干管、自流干渠、6条支管调整为总干管、干管和7条支管，线路总长19.27 km调整为 17.42km。

2.将新屋加压泵站调整为高岭加压泵站，装机容量由2×75 kW调整为3×132kW。

3.取消沙滩河支管，增加花土湾、新屋2条支管。
4.总灌面1.85万亩保持不变，其中：自流灌面由1.16万亩调整为0.59万亩，提灌灌面0.69万亩调整为1.26万亩。

三、变更设计方案
（一）水文

1.基本资料

邻近流域后河上有中洞水文站，距离工程坝址3.7km左右有三汇雨量站，56km左右有合川气象站。基本同意上述站作为水文设计参证站。

2.径流

基本同意径流成果。采用邻近流域中洞水文站作为坝址径流计算参证站，经计算石庙子水库坝址处多年平均流量为0.432m3/s，多年平均径流深为594.4mm。

3.洪水

基本同意洪水计算方法及成果。灌区跨河建筑物处设计洪水计算方法采用三汇雨量站短历时暴雨资料用推理公式法计算成果。计算资料和方法与原初步设计阶段相同。

4.分期设计洪水

基本同意分期设计洪水成果。将全年分为五个分期，各分期以年最大值取样，经频率分析计算，用P-Ⅲ型曲线适线确定统计参数，求得中洞站分期设计洪水成果。将中洞水文站分期设计洪水用面积比推算到石庙子水库灌区各建筑物处，面积比指数取0.67。主汛期（5月～9月）直接采用灌区跨河建筑物处设计洪水成果。

5.灌区跨河建筑物冲刷分析

基本同意灌区跨河建筑物冲刷分析成果。

（二）工程地质

1.区域稳定性

基本同意区域稳定性评价。工程区位于新华夏构造体系四川沉降带之川东褶带中段，区域构造稳定性良好。本区地震动峰值加速度为0.05g（相应地震基本烈度为Ⅵ度），地震动反应谱特征周期为0.35s，属相对稳定弱震环境。

2.输水管线线路工程地质条件

基本同意输水管线线路工程地质条件评价。

输水线路属丘陵地貌，地面高程220～350m，输水管道基本沿地面高程240～280m布置，出露地层主要为第四系（Q4）冲洪积物和残坡积物，土体类型主要为粉质粘土、砂卵砾石土；侏罗系中统上沙溪庙组（J2s）紫红色泥岩、粉砂质泥岩、砂岩。沿线无泥石流、滑坡等不良物理地质现象。地下水对混凝土无腐蚀性，地表水（农田水）对混凝土有中等腐蚀性；沿线地表水（农田水）和地下水对钢结构具弱腐蚀性；土体对混凝土、钢结构有微腐蚀性。
官家沟泵站及高岭加压泵站场地工程地质条件较好，无高陡边坡分布，覆盖层较浅，建议将泵站基础置于强风化中上部基岩。

3.天然建筑材料

基本同意天然建筑材料料场选择及评价。
原初设选择的康家村桂溪采石场已关停，本次重新勘察后选定于鑫威舜采石场购买所需块石料和碎石料（混凝土粗细骨料），距离坝址运距约10km，距输水管线区最近端运距约10km，最远端运距约25km，交通运输条件较好。在该料场取碎石样送实验室检测，相关参数检测结果均满足规范和设计要求。
（三）工程任务与规模

1.工程任务

基本同意变更后的工程任务。变更后石庙子水库的工程任务是以农业灌溉和场镇供水为主，兼有灌区农村人畜饮水等综合效益，与原初步设计批复一致。

2.水平年与设计保证率

（1）水平年

同意规划水平年为2020年，与原初步设计批复一致。

（2）设计保证率

同意设计供水保证率为95%、设计灌溉保证率为75%，与原初步设计批复一致。

3.灌溉

基本同意变更后的灌区范围。灌区范围为三汇镇、小沔镇、狮滩镇等3个乡镇11个村，与原初步设计批复一致。
基本同意灌区规模调整成果。变更前总设计灌溉面积1.85万亩（改善0.30万亩，新增1.55万亩），其中：自流1.16万亩，提水0.69万亩；变更后总灌溉面积、改善灌溉面积、新增灌溉面积等均不变，自流灌面调整为0.59万亩，提水灌面调整为1.26万亩。

基本同意灌溉需水量计算方法及成果。变更前灌区多年平均田土综合净灌溉定额为217.3m3/亩，灌区多年平均灌溉净需水量为402.4万m3，灌区现有水利设施可供供水量为61.4万m3，净灌溉需水量为341.0万m3，灌溉水利用系数为0.718，灌溉毛缺水量为475.2万m3；变更后田土综合净灌溉定额、现有水利设施可供水量、净灌溉需水量等指标保持不变，灌溉水利用系数提高到0.751，灌溉毛缺水量变为454.1万m3。

4.供水

（1）灌区农村人畜需水量

基本同意变更后灌区农村人畜供水范围、需水量计算方法及预测成果。变更前供水范围内农村人口为1.08万人，牲畜0.835万头，农村人畜净需水量38.3万m3，现有设施净供水量3.3万m3，农村人畜净缺水量35万m3，农村人畜供水利用系数0.78，农村人畜毛缺水量44.9万m3；变更后灌区范围内的农村人畜数量、现有水利设施可供水量、净缺水量等指标保持不变，管道水利用系数提高到0.885，农村人畜毛缺水量变为39.5万m3。

（2）场镇需水量

基本同意变更后场镇供水范围、需水量计算方法及预测成果。变更前供水范围为狮滩场镇，规划水平年为2020年，设计供水人口为1.1万人，净需水量为64.6万m3，渠道水利用系数0.93，毛需水量为69.5万m3；变更后供水范围为狮滩场镇及狮滩镇五通村、任家村、聂家村、白银村等4个村，人口增加至1.89万人，净需水量为102.9万m3，管道水利用系数0.96，毛需水量为107.2万m3。

（3）工业园区需水

基本同意变更后工业园区需水量计算方法及预测成果。变更前狮滩工业园净需水量为362.8万m3，渠道利用系数0.93，毛需水量为432.3万m3；变更后管道水利用系数0.96，毛需水量为351.4万m3。
5.总需水量

基本同意变更后总需水量预测成果。变更前总需水量为952.4万m3，变更后总需水量为 952.2万m3。

6.径流调节计算

基本同意径流计算方法及成果。经水库1961～2009年长系列径流调节计算，多年平均来水量为1364.3万 m3，生态放水136.4万m3，多年平均毛供水量为911.2万m3（其中：农田灌溉422.1万m3、农村人畜38.8万m3、狮滩水厂450.3万m3），灌溉实际保证率75.5%，供水保证率96.7%。

7.灌区工程规模

基本同意变更后灌区工程规模。干支管总长17.42km，其中：总干管长0.87km，管首设计流量1.046 m3/s；干管长7.75 km，管首设计流量0.779 m3/s，严家坝、老面房、新屋、于田、花土湾、石窝、大井等7条支管长度分别为0.24 km、0.18 km、0.29 km、1.50km、0.27 km、1.50 km、4.82 km，管首设计流量为0.023~0.199 m3/s；末端水厂设计流量为0.203m3/s。
（四）工程布置及建筑物

1.工程等级和标准

基本同意变更后灌区工程建筑物级别及洪水标准。总干管、干管、官家沟提灌站、高岭加压泵站级别为4级，设计洪水标准为20 年一遇，官家沟提灌站、高岭加压泵站校核洪水标准为50 年一遇；7条支管及官家沟提水管建筑物级别为5 级，设计洪水标准为10 年一遇。

2.工程合理使用年限

基本同意总干管、干管、官家沟提灌站和高岭加压泵站合理使用年限为30 年，7条支管及官家沟提水管合理使用年限为20 年。

3.工程选址、选线

（1）总干管

基本同意变更后总干管布置方案。总干管线路总体走向不变，起点由导流隧洞出口下移至其后明渠出口，前段沿浑水河左岸，穿浑水河后沿河道右岸岸坡到官家沟沟口进场道路旁，后接干管和官家沟提灌站。

（2）干管

基本同意变更后干管布置方案。干管线路总体向南东平移，变更后的管线与初设管线走向基本一致，即自官家沟沟口、陈家湾、杨家院子，沿浑水河右岸进场公路旁、大沔溪右岸乡村公路、大沔溪左岸公路、吊马桩、沙滩河、骑龙庙、斜石坝，至杨家院子附近。

（3）官家沟提水干管、大井支管及石窝支管
基本同意变更后官家沟提水干管、大井支管及石窝支管布置方案。由于总干管末端位置调整，官家沟泵站位置不变，新增官家沟泵站至总干管末端段进水管，官家沟泵站至其上配水池段提水管管线布置与初设阶段一致。

大井支管及石窝支管走向及布置与初设阶段一致。

（4）官家沟泵站、高岭加压泵站
基本同意官家沟泵站、高岭加压泵站站址选择。
官家沟泵站位置与初设阶段一致。

考虑到地形条件、狮滩水厂及提灌灌区水压、已成天然气管道等影响，结合现状公路走向，将原布置在自流干渠GL7+818处的新屋提灌站调整至自流灌区与提灌区分界附近，即高岭加压泵站，变更后的桩号为GL5+726.97。

4.主要建筑物型式选择

（1）输水方式

基本同意输水方式由初设自流干渠自流为主变更为有压管道输水。总干管、干管、支管仍采用有压管道输水。
（2）交叉建筑物

输水管道6处跨河道段经河床下穿埋管和跨河管桥的比较，基本同意均推荐下穿埋管（涂塑钢管）方案。

（3）输水管道管材

经涂塑钢管、球墨铸铁管、玻璃钢夹砂管的比较，基本同意管径小于DN500的采用 PE 管，管径大于DN500的采用球墨铸铁管，下穿河道段采用涂塑钢管。
5.工程总布置

基本同意变更后的灌区工程总布置。

灌区工程由总干管、干管、官家沟提水泵站、高岭加压泵站和严家坝、老面房、新屋、花土湾、于田、大井、石窝7条支管组成，线路总长17.42km（不含官家沟提水管1.06km），其中：总干管0.87km，干管7.75km，大井支管4.82km，石窝支管1.50km，严家坝、老面房、新屋、花土湾、于田等5条支管2.48km。

总干管起于引水隧洞出口下游明渠末端，沿浑水河左岸至官家沟，管首设计流量1.046m3/s；干管起于总干管末端，沿浑水河、大沔溪右岸，经陈家湾、陡梯子、严家坝、杨家院子、老面房，至大沔溪左岸，沿左岸经吊马庄、沙滩、新拱桥、龙盘寺，至高岭加压站，经新屋至规划狮滩水厂，管首设计流量0.779m3/s。

官家沟泵站位置不变，增加泵站至总干管末端进水管长113m，泵站至高位水池段提水管、大井支管、石窝支管布置和设计流量与初设一致，装机容量3×110kW。
高岭泵站位于大沔溪左岸桩号GL5+726.97处，流量0.59m3/s，设计扬程26.33m，装机容量3×132 kW。

严家坝支管接干管GL1+155.19处，设计流量0.031m3/s，管长0.24km；老面房支管接干管GL2+373.19处，设计流量0.023m3/s，管长0.18km；新屋支管接干管GL6+886.87处，设计流量0.102m3/s，管长0.29km；花土湾支管接GL6+928.09处，设计流量0.065m3/s，管长0.27km；于田支管接GL7+699.11处，设计流量0.143m3/s，管长1.50km。

6.主要建筑物设计

（1）管道
基本同意灌区工程管道及埋设设计。

总干管管径DN1200，采用C10球墨铸铁管；干管管径DN1000~ DN500，采用C10球墨铸铁管。官家沟提水管、大井支管、于田支管管径均为DN500，石窝、严家坝、老面房、新屋、花土湾等支管管径为DN315或 DN200，均采用PE管。

管道均采用埋管方式，管道下穿河道、水田、公路段采用钢管并外包混凝土，管道埋深不小于1.5m，其余段管顶埋深不小于0.8m；管道沿线设混凝土镇墩、支墩，沿线设进气（排气）阀、泄水阀、检修闸阀、排泥阀等；在镇墩混凝土中掺入抗硫酸盐水泥。

（2）高岭泵站

基本同意高岭泵站设计。

泵站采用固定式干室型泵房，建筑面积115.6m2。

泵房由水泵室和安装间组成，泵房尺寸16.8m×6.88m(长×宽)，高6.4m。共布置3台（两备一用）卧式单级双吸离心泵。安装间位于进厂大门侧。泵房基础采用C25砼整板基础，局部采用换填块石基础作持力层，上部采用框架结构。
（五）机电及金属结构

基本同意高岭加压泵站的水泵型号、台数及布置方案。

基本同意高岭加压泵站接入系统方案。
基本同意高岭加压泵站电气主接线方案。

基本同意高岭加压泵站主要电气设备选型及布置。
基本同意高岭加压泵站消防设计方案。
（六）施工组织设计

1.施工条件

基本同意施工条件陈述。工程距合川城区约60km，现已有省道S208公路相通，交通便利，工程所需主要建筑材料可就近购买。

2.施工导流

基本同意施工导流设计及布置。建筑物导流建筑物级别为5级，导流洪水标准为枯期5年一遇，导流时段选取11月~次年3月，导流方式采用围堰一次拦断河床、涵管导流的方式。

3.料场的选择与开采

基本同意工程所需建筑材料在鑫威舜采石场购买。

4.施工进度

基本同意施工工期及进度安排。

（七）建设征地与移民安置

1.建设征地处理范围

基本同意调整后的灌区工程建设区征地范围，包括泵房、闸阀井和镇墩等组成永久征地和输水管线临时用地范围。

2.实物指标调查成果

基本同意实物指标调查成果。

调整后灌区工程建设区永久征地3.30亩，临时占地286.7亩（其中耕地197亩、林地70亩、园地5.7亩、道路14亩）。

3.农村移民安置

调整后灌区工程建设区不涉及生产安置和搬迁安置人口。

4.补偿投资

基本同意确定的补偿投资概算编制依据、原则及项目构成，并按照原初设审批的征地补偿标准计列投资。

调整后的征地补偿投资概算为784.69万元。

（八）环境保护设计
基本同意环境现状调查、环境影响预测与评价。
基本同意环境保护对策措施、环境管理与监测措施。
（九）水土保持
基本同意对主体工程水土保持评价。

基本同意水土流失防治责任范围及分区。

基本同意水土流失预测方法及成果。

基本同意水土流失防治标准和总体布局措施设计。

基本同意水土保持施工组织设计。

基本同意水土保持监测与管理设计。

（十）投资概算

1.设计概算编制采用重庆市水利局渝水基〔2011〕97号文颁发的《重庆市水利工程设计概（估）算编制规定》和配套定额、文件符合现行水利工程估算编制规定。

2.基本同意人工工资、机械台时费等基础价格，按照原初设审批的价格计列。

3.基本同意建安工程单价分析和费用计算。

4.工程设计静态总投资8465.90万元。经审核，工程静态总投资8465.90万元（详见附表），比原初设批复的工程静态总投资9473.99万元减少1008.09万元，投资减幅为11.91%。

四、建议

项目实施前变更后的涉河建筑物应编制洪水影响评价报告并取得相关水行政主管部门批复。

附表：重庆市合川区石庙子水库工程初步设计变更（灌区工程）投资概算审定表

专家组组长：

2020年6月8日

附表

重庆市合川区石庙子水库工程灌区工程
初步设计变更（灌区工程）投资概算审定表
	序号
	工程或费用名称
	合计（万元）
	备注

	I
	工程部分
	7471.09

	第一部分  建筑工程
	1402.43

	一
	总干管工程
	76.33

	二
	干管工程
	724.78

	三
	支管
	391.82

	四
	房屋建筑工程
	48.30

	五
	供电线路
	157.00

	六
	其他工程
	4.19

	第二部分  机电设备及安装工程
	352.05

	一
	官家沟泵站干管工程
	135.46

	二
	输水干管工程（高岭加压泵站）
	157.59

	三
	其它设备及安装工程
	59.00

	第三部分 金属结构设备及安装工程
	3978.95

	一
	总干管工程
	448.67

	二
	干管
	2658.34

	三
	支渠工程
	871.94

	第四部分  施工临时工程
	496.49

	一
	导流工程
	91.95

	二
	施工交通工程
	166.38

	三
	施工场外供电工程
	90.00

	四
	施工房屋建筑工程
	66.77

	五
	其他施工临时工程
	81.39

	第五部分  独立费用
	885.41

	一
	建设管理费
	196.62

	二
	生产准备费
	53.29

	三
	科研勘察设计费
	458.57

	四
	其他
	176.93

	一至五部分投资合计
	7115.32

	预备费
	355.77

	静态总投资
	7471.09

	II
	移民环境部分
	994.81

	　一
	建设补偿和移民征地
	784.69

	　二
	水（环）保
	210.12

	III
	工程投资总计
	8465.90

	静态总投资
	8465.90

PAGE
15